
 

 

 

【学校教育目標】                              

「自ら学び、心豊かにたくましく生きる子どもを育成する」         

横須賀市立荻野小学校 

学校だより  第 11号 

令和 ３年 12月 24日 

校長 ： 山田伊久男 

  

 

●個人面談・校内図工展  先日は、年末のご多用のところ個人面談にご協力くださり、大

変ありがとうございました。短い時間ではありましたが、学校での状況をお伝えしたり、保

護者から見たお子さんの様子を伺ったりと、非常に有意義な時間となりました。連携すべき

内容については、管理職や関係職員と情報を共有して今後につなげてまいりますので、よろ

しくお願いします。 

 同日に行われた、校内図工展では、児童たちの思

いを感じていただけたでしょうか。何かを表現する

ことは楽しいことである一方、思うように表現でき

ないときは辛くなります。まずは、自分なりに表現

していくことの楽しさを感じ取って、「もっとやり

たい」という気持ちになってほしいと思います。今

は、PC などを使って表現するアーティストもいま

す。手先が器用かどうかよりも、「○○を表現した

い」とか、「こんなふうに表現したい」というような

主体的な思いやアイデアがあれば、可能性はどんど

ん無限に広がっていくと思います。 

 また、複数の学年を見比べると、技術を習得して

いく様子が分かります。話は変わりますが、先日１

年生の縄跳びの様子を見ていて、夏に見たときに比

べて、ぐっと成長していることを実感しました。他人と比較するのではなく、できなかった

ことができるようになっていくお子さんの喜びに、共感していただければと思います。 

 児童の世界や可能性を広げていきたいと、改めて思った図工展でした。 

左上から 1年「海の中の不思議な生き物」 2年「紙粘土で色遊び」 3年「トゲトゲアニマル」  

右上から 4 年「不思議なかんづめ」 5 年「糸のこで大変身」 6 年「見つめて感じて表して（モナリザ）」 

 

●冬休みに向けて  

 年末年始に色々と計画中の方もいらっしゃると思います。ご存じのように、冬休み明けす

ぐに 6 年生の修学旅行があります。校内に感染等が広がっていると、参加できなくなって

（ 日常生活を学校 HPブログで更新中です。 ） 



しまうかもしれません。学校全員で、意識を高く持ってリスクを減らし、旅行をバックアッ

プしたいと思います。休み期間ではありますが、みなさまのご協力をぜひお願いします。 

 ニュースを見ていると、最近大変な事故や犯罪が起こっていることが分かります。また、

担任からのお便りの中には、SNS やゲームの危険性や児童の関わり方について、取り上げ

ているものがありました。何もしなくても危険な目に遭うこともありますが、自分次第で避

けられる危険もあります。いろいろな「安全」「危険」についてお子さまとお考えください。 

 さて、コロナ禍の影響もあり、子どもたちが、漠然と不安を感じたり、

温かいぬくもりを求めたりする傾向があるようです。大人でもそういう

思いになることがありますよね？お子さまの他愛ない話をゆっくりと聞

いたり、笑顔で一緒に何かを行ったりすると、お子さまが安心感を得られ

ます。あわただしい時期ですが、ご家族の心の安定を願っています。 

 

●1月以降の取り組みについて  

 1月以降の学校行事について、次のように考えております。ただし、冬休み明けの感染状

況によっては、計画の変更もあり得ることをご了承ください。 

①６年生日光方面修学旅行 （1 月 10 日～11 日） 

 実施予定です。事前事後の健康観察を徹底します。全行程借り上げバスでの移動なので他

校との接触はほとんどありません。車内での喫食を不可として、飛沫感染を防ぎます。宿泊

施設や昼食の休憩所などでは、十分な対策をとります。なお、冬季のため、華厳の滝の見学

などは行えず、本校は東武ワールドスクウェアを見学します。 

②授業参観・懇談会 （1 月 21 日） 

 全学年授業参観のみ実施予定です。（6 年生の「卒業に向けての説明会」は、後日文書で

お配りします。）低学年は 5時間目、高学年は６時間目で計画中です。保護者のみなさまの

密を避けるため、校内滞在時間を短時間にすることにご協力ください。また、廊下なども含

めて、校内での会話はできるだけ控えてくださいますようお願いいたします。 

③小中一貫教育研修 （1 月 26 日） 

 実施予定です。オンラインを使って、大楠中学校の授業を 

参観します。参観時間帯の都合で、本校は給食後下校の予定です。 

④新 1 年生保護者説明会 （2 月 2 日） 

 実施予定です。10:00～新入生の保護者対象で行います。 

⑤送る会 （2 月 25 日） 

 実施予定です。昨年度同様に、TVやオンラインを使った方法で検討中です。 

⑥卒業式 （3 月 18 日） 

 実施予定です。ただし、市教委や市内校長会で協議中であり、縮小した形が想定されます。 

  
コロナ禍の影響が大きい一年でしたが、みなさまのご協力のおかげで、なんとか進めてくる

ことができました。本当にありがとうございます。みなさま、よいお年をお迎えください。 


